
Predlagatelj: 
MARJAN POLJŠAK 
ŽUPAN OBČINE AJDOVŠČINA 
 
Datum: 20.9.2012 
 
OBČINSKI SVET OBČINE AJDOVŠČINA 
 
ZADEVA: SOGLASJE PILONOVI GALERIJI AJDOVŠČINA ZA 

PRIDOBITEV POOBLASTILA ZA OPRAVLJANJE DRŽAVNE 
JAVNE SLUŽBE MUZEJEV   
 

GRADIVO PRIPRAVIL: Oddelek za družbene dejavnosti, Katarina Ambrožič 

PRISTOJNO DELOVNO TELO 
OBČINSKEGA SVETA: 

 
Odbor za družbene zadeve 

Predlagam, da Občinski svet Občine Ajdovščina na 20. redni seji dne 27.09.2012 obravnava in 
sprejme naslednji sklep: 
 
PREDLOG SKLEPA: 
 
Na podlagi 95. člena Zakona o varstvu kulturne dediščine (Uradni list RS, št. 16/08 in 123/08) in 16. 
člena Statuta Občine Ajdovščina (Uradni list RS, št. 44/12) je Občinski svet na 20. redni seji dne 
_____ sprejel 

 
 S K L E P 

 
Občina Ajdovščina soglaša s prijavo Pilonove galerije Ajdovščina na javni razpis za pridobitev 
pooblastila za opravljanje državne javne službe muzejev. 
 
 
Številka: 41031-9/2009 
Datum:  
 
                                                                                                      ŽUPAN 
                                                                                            Marjan POLJŠAK, s.r. 
 
 
 
 
OBRAZLOŽITEV:  
 
1. Pravni temelj: 
Pravni temelj za sprejem predlaganega sklepa je 95. člen Zakona o varstvu kulturne dediščine (Ur. 
list RS št. 16/08 in 123/08, v nadaljevanju ZVKD), ki določa postopek podelitve pooblastila za 
opravljanje državne javne službe muzejev na podlagi javnega razpisa – vlogo na razpis poda javni 
zavod ob soglasju ustanovitelja. Skladno s 16. členom Statuta Občine Ajdovščina ustanoviteljske 
pravice v javnih zavodih izvršuje Občinski svet.  
 
2. Razlogi za sprejem ter cilji in rešitve sklepa: 
Pilonova galerija Ajdovščina je pooblastilo za opravljanje državne javne službe muzejev pridobila na 
javnem razpisu, ki ga je takratno Ministrstvo za kulturo na podlagi 95. člena ZVKD objavilo v začetku 
leta 2009. Pooblastilo je bilo Pilonovi galeriji Ajdovščina na podlagi Sklepa št. 62100-2/2009 z dne 
12.11.2009 podeljeno za obdobje od 1.1.2010 do 31.12.2011, torej za obdobje dveh let. V letu 2011 
razpis ni bil objavljen, zato je Vlada RS izdala Sklep št. 62100-2/2009 z dne 17.11.2011, s katerim je 
javnemu zavodu status pooblaščenega muzeja podaljšala še za leto 2012. Po neformalnih 



informacijah (in iz pridobljenega osnutka razpisa) naj bi bil razpis objavljen konec septembra oz v 
začetku oktobra 2012, pri čemer pa bo predviden rok prijave na razpis krajši kot v letu 2009, in sicer 
predvidoma samo 15 dni. Obvezna priloga vloge na razpis je izjava ustanovitelja, da je seznanjen in 
se strinja z vložitvijo vloge.  
Ohranitev statusa pooblaščenega muzeja je za Pilonovo galerijo in Občino Ajdovščina vitalnega 
pomena. Država namreč sofinancira dejavnost muzejev in galerij, katerih ustanovitelj je lokalna 
skupnost, samo, če ti izvajajo tudi državno javno službo – torej ob pogoju pridobljenega statusa 
pooblaščenega muzeja. Skladno 93. členom ZVKD država sofinancira državno javno službo v 
pooblaščenem muzeju največ v višini 80% vseh stroškov delovanja muzeja.  
Muzej ali galerija lahko pridobi status pooblaščenega muzeja le ob izpolnjevanju zakonskih zahtev 
ZVKD. Muzej mora biti vpisan v razvid muzejev, usposobljen mora biti  za opravljanje muzejske 
dejavnosti, imeti mora zagotovljene stalne finančne vire za delovanje, zagotavljati dostopnost in 
ogled gradiva ter izpolnjevati minimalne strokovne, tehnične in prostorske zahteve za hranjenje in 
varstvo dediščine. Način vpisa v razvid muzejev in pogoji podelitve pooblastila za opravljanje državne 
javne službe so podrobneje  opredeljeni v Pravilniku o varovanju in hranjenju nacionalnega bogastva 
in muzejskega gradiva, o vpisu v razvid muzejev in podelitvi pooblastila za opravljanje državne javne 
službe muzejev (Ur. list RS št. 47/12, v nadaljevanju Pravilnik). Sklep o podelitvi pooblastila sprejme 
na predlog Ministrstva, pristojnega za kulturo, Vlada RS. Ministrstvo si pred izdajo predloga za 
podelitev pooblastila pridobi mnenje Službe za varstvo premične dediščine. Če muzej, ki se poteguje 
za pridobitev pooblastila ne izpolnjuje vseh zahtev in standardov, vendar je to nujno za varovanje 
muzejskega gradiva v tem muzeju, lahko Vlada RS izda začasen sklep o podelitvi pooblastila in 
določi rok, v katerem mora muzej izpolniti zahteve. Ministrstvo najmanj vsake tri leta preverja 
izpolnjevanje pogojev.   
Pilonova galerija Ajdovščina je na robu izpolnjevanja pogojev v dveh točkah: primerni prostorski 
pogoji (ustrezni prostori za depo, dokončanje obnove razsvetljave) in zadostno število strokovnih 
delavcev (po Pravilniku mora imeti muzej v delovnem razmerju vsaj 3 osebe s strokovnim nazivom iz 
muzejskega področja). Za rešitev prostorskih pogojev namerava občina odkupiti in postopno urediti 
Rustjevo hišo (opcija je odkup in ureditev Križajeve hiše). V zvezi z zadostnim številom strokovnih 
delavcev pa je občina v proračunu za leto 2012 in v proračunu za leto 2013 že zagotovila sredstva za 
zaposlitev kustosinje (manjkajočega 3 strokovnega delavca). Predlagano sicer je, da se sredstva za 
kustosa v proračunu zagotavljajo za zaposlitev za določen čas (dveh let), in da se v tem obdobju 
ponovno poskuša doseči, da bo zaposlitev te kustosinje financirana s strani države (sredstva za 
stroške dela naj bi zagotavljal državni proračun). Pilonova galerija že več let opozarja pristojno 
ministrstvo, da manjka zaposlitev 3 strokovnega delavca, vendar neuspešno. Glede na restriktivno 
politiko zaposlovanja, bo morala občina, v kolikor bo želela zadostiti pogojem za ohranitev statusa 
pooblaščenega muzeja, po vsej verjetnosti sama zagotavljati sredstva za stroške dela 3 strokovnega 
delavca še naprej (za zaposlitev za nedoločen čas).      
3. Ocena finančnih in drugih posledic sprejema sklepa: 
Sprejetje predlaganega sklepa za proračun nima neposrednih finančnih posledic. V primeru, da 
predlagani sklep ne bi bil sprejet, galerija ne bo izpolnjevala formalnih pogojev za pridobitev 
pooblastila. V tem primeru bo morala občina, če bo hotela ohraniti dejavnost galerije, letno 
zagotavljati tudi sredstva, ki jih sicer zagotavlja državni proračun. V letu 2012 je Pilonova galerija iz 
državnega financirana v višini 118.211€ (od tega se 72.580€ namenja za stroške dela 4 zaposlenih: 
1 DM direktorice-muzejske svetnice, 0,5 DM kustosinje-dokumentalistke, 0,5 DM administratorke in 
1 DM fotografa-dokumentalista; 36.385€ za programske materialne stroške in 9.246€ za splošne 
stroške delovanja). Občina Ajdovščina ima v proračunu za leto 2012 za galerijo zagotovljenih 
61.082€ (od tega 22.647€ za stroške dela 1 zaposlene za določen čas: 1 DM kustosinje – 
pedagoginje; 19.500€ za programske stroške; 11.485€ za materialne stroške in 7.450€ za nabavo 
opreme). Delež sofinanciranja iz državnega proračuna v letu 2012 (brez upoštevanja sredstev za 
nabavo opreme) znaša tako 67%.  
 
 
                                                                                                                ŽUPAN 
                                                                                                    Marjan POLJŠAK, s.r. 


